
ABSTRAKT 

Tématem diplomové práce je terénní logopedická péče u osob s afázií. Práce je 

koncipována do čtyř kapitol, z čehož první tři kapitoly jsou teoretického charakteru, čtvrtá 

kapitola je empirická. První kapitola se zaobírá definicí komunikace a narušené 

komunikační schopnosti, věnuje se centrální i periferní nervové soustavě a jejím vlivu na 

komunikační schopnost. Druhá kapitola se zaměřuje na afázii jako na druh získané 

narušené komunikační schopnosti u dospělých osob. Je zde popsána etiologie, 

symptomatologie a logopedická intervence, kam spadá diagnostika, terapie a prevence. 

Třetí kapitola zmiňuje systém organizace logopedické intervence v České republice, která 

je rozdělena do třech rezortů. Dále je popsána terénní logopedická péče, která je již 

běžnou součástí poskytované logopedické péče v zahraničí. Čtvrtá kapitola diplomové 

práce představuje smíšený design výzkumného šetření, které bylo zaměřeno na 

poskytování terénní logopedické péče u nás. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo 

analyzovat specifika terénní logopedické péče u osob s afázií a zmapovat poskytování 

této služby. Následně byly stanoveny dílčí cíle práce a výzkumné otázky. Bylo 

zpracováno uskutečněné dotazníkové šetření mezi logopedy a rozhovory s logopedy  

a osobami s afázií s dopomocí jejich rodin. V závěru práce byly shrnuty výsledky 

výzkumného šetření doplněna o doporučení pro logopedickou praxi. V příloze byl 

umístěn seznam kontaktů na pracoviště, které poskytují terénní logopedickou péči.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

Logopedická intervence, komunikace, narušená komunikační schopnost, afázie, terénní 

logopedická péče. 


